

Przed zjazdem Wiciowców

Dnia 4 stycznia młodzież Wiciowa przeżywać będzie niecodzienne wydarzenie. W dniu tym bowiem zbiorą się w Warszawie delegacje młodzieży wiejskiej z całego kraju na Zjazd Wiciowy, zapowiedziany już miesiąc temu przez czołowych działaczy wiejskiego ruchu młodzieżowego w odezwie wydanej do wszystkich Wiciowców.

Zjazd ów jest tym bardziej niecodziennym wydarzeniem, bowiem ma za zadanie przekształcić tę organizację młodzieżową, tkwiącą dotychczas w topim bezwładzie pod reakcyjnym skrzydłem PSL w organizację czynną, śmiałej myśli, postępu i faktycznie reprezentującą demokratyczne dążności ogromnych rzesz młodego pokolenia chłopskiego.

Po okresie lubelskim, kiedy starzy działacze wiciowi powołali do życia spowrotem swą organizację stopniowo pod wpływem pewnych tendencji praktycznych, „Wici” zaczęły coraz bardziej ulegać wpływom działaczy peeselowskich.

Nie pomogły wówczas tysiąki ś. p. Ścibiora, znanych działaczy wiciowych: dr Rekaśa, Stasiaka i Ozgi-Michałskiego. Na zjeździe „Wici” w listopadzie 1945 r. elementy prawicowe były już całkowicie u władzy, czego wyrazem było m. inn. wręczenie sztandaru Batalionów Chłopskich przedstawicielowi PSL. Zarząd Główny przystąpił otwarcie do rugowania radykalnych działaczy terenowych za wieszając nawet w działalności — statutowo wybrane — całe zarządy powiatowe i wojewódzkie. Takim jaskrawym przejawem oczyszczenia władz „Wici” z elementu postępowego było wzięcie całego zarządu powiatowego „Wici” w Ciechanowie — w tydzień po statutowym wyborze.

Wyrazem dążenia do wprowadzenia „Wici” na właściwą, wypróbowaną drogę postępu i demokracji był zjazd w Warszawie, który zakończył się podpisaniem przez 176 starych działaczy Związku zimej wszystkim odezwą.

W rezultacie powstało wiele Komitetów Demokracji „Wici” na terenie województw poszczególnych powiatów.

Szczególnie aktywnie przystąpiono do pracy nad odrodzeniem Związku m. inn. w pow. morskim Gdynia, w pow. Nowograd (szczeciński), w woj. bydgoskim, gdzie większość członków zarządu opowiedziała się już za demokracją „Wici”, na terenie woj. poznańskiego — w pow. Konin i Gorzów, woj. warszawskiego — Miawa, Ciechanów, Sierpc, łódzkiego — Radomsko, Rawa Maz., Piotrków, kieleckiego — Włoszczowa, Kielce, Ilza, Pińczów, lubelskiego — Biłgoraj, Hrubieszów, krakowskiego — Mysłonice, Kraków i t. d.

Na terenie naszego województwa „Wici” popadły również w pewne omdlenie, czy letarg, z którego czas już najwyższy się przebudzić.

Przed nami ogrom zadań również szczytnych, jak wielkich. Młodzież Wiciowa województwa białostockiego, dotkniętego, jak żadne inne, zawieruchą wojenną ma spory szereg pracy do odrobienia zarówno na podziemku gospodarczym, jak i kulturalnym. Chcemy odbudować nasze zniszczone wsie i uczynić je piękniejszymi aniżeli przed wojną: wsie wzniesione pańowo, murowane, w których stanie widna; jasna szkoła, miejsce domorosłego znachora i miejsce osrodek zdrowia, a karczma wyruguje świetlica — klub chłopi. Chcemy jednym słowem jaknajszybciej mając na uwadze Trzyletni Plan Inwestycyjny, krocząc wspólnie z robotnikami w marszu odbudowy kraju — ziszczyć nasze marzenia: mieć nową wieś i nowe w niej życie, o czym tak pięknie i re-

Jedność NARODOWA

PISMO CODZIENNE WOJ. BIAŁOSTOCKIEGO

Nr 2 (313)

Piatek 3 stycznia 1947 r.

Rok IV

Nowy Rok w Belwederze Prezydent Bierut przyjął życzenia noworoczne od przedstawicieli świata pracy, Wojska Polskiego, Rządu i Korpusu Dyplomatycznego

Warszawa - W dniu 1 stycznia 1947 r. Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut przyjmował w Belwederze życzenia noworoczne.

Po przyjęciu w swoim gabinecie życzeń od pracowników Biura Prezydenckiego Krajowej Rady Narodowej ob. Prezydent w otoczeniu dyrektora Biura Prezydenckiego KRN i szefa Kancelarii Wojskowej udał się do sali Pompejańskiej, Belwederu, gdzie o godz. 10-tej rano zgromadziły się delegacje partii politycznych, instytucji oraz organizacji społecznych. Życzenia noworoczne składali rektorzy wyższych uczelni, przedstawiciele partii politycznych, delegacje kościołów wszystkich wyznań, delegacja Zarządu Głównego Dziennikarzy RP, władze organizacji społecznych. Przybyli KCZŻ, Zarząd Związku Samopomocy Chłopskiej oraz szereg delegacji organizacji społecznych, kulturalnych i zawodowych.

Jako ostatnia składala życzenia sprężynie przybyła do Belwederu delegacja oficerów, podoficerów i szeregowych 14-tej Dywizji Piechoty.

O godz. 12.45 Prezydent KRN przyjął życzenia od szeregowej W. Armii Wojska Polskiego generałów, oficerów, podoficerów i szeregowych. Klótkę przemówienia okolicznościową wygłosił w zastępstwie Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego 1-szy Wiceminister Obrony Narodowej gen. Dywizji inż. M. Spychałki.

O godz. 13-tej w sali Pompejańskiej Belwederu zebrał się członkowie Rządu Jedności Narodowej. Serdeczne życzenia w imieniu ministrów Rządu złożył ob. Prezydentowi Premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski.

W odpowiedzi na przemówienie ob. Premiera Prezydent KRN podziękował za złożone Mu życzenia, życząc ze swej strony wszystkim członkom Rządu Jedności Narodowej powodzenia w ich trudnej i odpowiedzialnej pracy.

O godz. 13.20 w Sali Pompejańskiej zebrał się przedstawiciele dyplomatyczne państw obcych z dziekanem Korpusu Dyplomatycznego ambasadorem ZSRR W. Z. Lebidiewem na czele.

O godz. 13.30, poprzedzony przez dyrektora Protokołu Dyplomatycznego MSZ p. A. Gubrynowicza, wszedł na salę Pompejańską Prezydent KRN ob. Bolesław Bierut w otoczeniu dyrektora Biura Prezydenckiego KRN oraz szefa Kancelarii Wojskowej. Prezydentowi towarzyszył Premier Rządu Jedności Narodowej ob. E. Osóbka-Morawski, 1-szy wiceminister Obrony Narodowej gen. dyw. M. Spychałki oraz wiceministrowie Spraw Zagranicznych ob. ob. Zygmunt Modzelewski i Stanisław Leszczycki.

Dziekan Korpusu Dyplomatycznego ambasador ZSRR W. Z. Lebidiew wygłosił następujące przemówienie:

„Panie Prezydencie!
W imieniu ciała dyplomatycznego, akredytowanego przy Jego osobie, jak również moim własnym mam zaszczyt złożyć Panu życzenia noworoczne. W ubiegłym roku 1946, pierwszym roku powojennym, wszystkie kraje Europy, w ich liczbie i Polska, zajęte były gojeniem li tylko najcięższych ran, zadanych im w czasie wojny. A rany te były niebywale głębokie, dla ich zaleczenia narodem Europy nie wystarczy jeden rok.

Państwo Polskie w ubiegłym roku osiągnęło widoczne postępy w dziele rozwoju gospodarki narodowej i dobrobytu całej ludności. Przy pomocy organizacji międzynarodowych oraz rządów innych państw Rząd Polski potrafił oddalić od narodu swego groźbę dotkliwego niedostatku żywnościowego, jaki dawał i daje się wciąż jeszcze odczuwać w szeregu krajów europejskich. Rząd polski zapewnił pomyślny rozwój podstawowych gałęzi przemysłu krajowego, kładąc podwaliny dalszej odbudowie gospodarki narodowej i umacniając stanowisko Polski, zarówno na wewnątrz, jak i na zewnątrz. Życzę z całego serca wspaniałemu narodowi polskiemu wszelkich pomyślności w nowym roku 1947. Życzę również z całego serca Rządowi Polskiemu oraz osobście Panu, Panie Prezydencie, wszelkich pomyślności w pracy Pana, poświęconej szlachetnej sprawie wzmocnienia wszystkich zarówno moralnych, jak materialnych sił swego narodu, pracy poświęconej dziełu wzrostu jego potęgi gospodarczej, rozwoju kultury i suwerenności Rzeczypospolitej”.

Dziękując za złożono Mu życzenia, Prezydent KRN, ob. Bolesław Bierut wygłosił następujące przemówienie:

„Panie Ambasadorze i Dostojni Państwo Członkowie Korpusu Dyplomatycznego!

Dziękuję Panom za życzenia noworoczne, które przyjmuję jako życzenia składane Polsce w imieniu wszystkich państw i narodów świata, reprezentowanych przez Panów w naszej Stolicy. Miniony rok był pierwszym rokiem pokoju. Stwierdził Pan, Panie Ambasadorze, że był to rok leczenia ran najcięższych i że dotkliwe ciosy minionej wojny będą wymagały od narodów Europy i świata jeszcze wielu lat wysiłków dla całkowitego uzdrowienia życia i usunięcia do reszty skutków tych potwornych zniszczeń, które wraz z innymi

(Dokończenie na str. 2 c)

Sytuacja w Indochinach

Paryż - Agencja France Presse donosi z Hanoi, że oddziały wietnamskie atakują garnizon francuski uzwajając artylerię i moździerze. Najcięższy atak przypuściły oddziały tubylcze na placówkę francuską Nam-Dinh, 70 km na południowy wschód od Hanoi. Atak został odparty. Również atak wojsk tubylczych na garnizon francuski w Bac-Sim i na od-

dział francuskie w północnej części portu Haiphong został odparty. Hanoi był przez kilka godzin bombardowany przez artylerię wietnamską.

Admirał Thierry d'Argencieu powrócił samolotem z Hanoi do Saigona po odbyciu podróży w Laosie i Cambodży, które nie są objęte wietnamskim ruchem powstanców.

alnie pisał wiceminister Drewnowski w „Dzienniku Ludowym”.

Oto cel zjazdu.

Dokonać tego potrafimy, gdy uwolnimy się zupełnie z pęt peeselowskiej reakcji, która czyni z „Wici” instrument dla swych rozgrywek politycznych, przeszkadza i utrudnia młodzieży wiciowej realizowanie jej szczytnego, najpilniejszego i najaktualniejszego programu.

Ogólnokrajowy Zjazd demokracji „Wici” w dniu 4 bm, zapowiada się imponująco. Przewidywany jest udział kilkutyśięcnej rzeszy delegatów po kilkuset z każdego województwa.

Zjazd wybierze ponadto formalny Komitet Demokracji „Wici”, który zajmie się propagandą, nastawieniem wiciarzy na nowe drogi w myśl ra-

dykalnych tradycji tego ruchu.

Zjazd nie ma absolutnie na celu rozbięcia Związku lub tworzenia nowej organizacji, a jedynie walke ze stanem obecnym, kiedy z winy Zarządu Głównego — „Wici” zatracają charakter organizacji wychowawczej, a stają się przedszkolem partii politycznej, przyuczając młodzież wiejską do zajmowania negatywnego stanowiska w stosunku do najpilniejszych zagadnień społecznych i państwowych.

W zjeździe tym napewno nie zabraknie młodzieży wiejskiej z naszego województwa, która całkowicie solidaryzuje się ze stanowiskiem starych działaczy Wiciowych i pragnie radzić, inicjować i przewodzić na wsł owiana duchem postę-

Nasze osiągnięcia w roku przeszłym i życzenia na rok 1947

Przemówienie radiowe Premiera Edwarda Osóbki-Morawskiego

W dniu 11 1947 roku, Premier Rządu Jedności Narodowej, ob. Osóbka Morawski wygłosił następujące przemówienie:

Szanowni Obywatele!
Kiedy robimy plan pracy na nowy okres i składamy sobie noworoczne życzenia, winniśmy nabrać ścisłości z osiągnięć dotychczasowych, których mamy w roku ubiegłym nie mało, a do których w szczególności należą:

- 1) cały sukces w zaludnieniu i zagospodarowaniu Ziemi Odzyskanych,
- 2) utrzymanie wartości złotego i zrównoważenie budżetu za 1946 r.
- 3) duże osiągnięcia w produkcji przemysłowej,
- 4) p. zalesianie za pomocą trudności transportowych i wspaniałe osiągnięcia polskiego koljarza,
- 5) duże, jak na nasze możliwości, osiągnięcia w odbudowie Warszawy, portów i w ogóle,
- 6) stopniowe rozwijanie się wymiana handlowa z innymi krajami,
- 7) duże osiągnięcia w szkolnictwie, zwłaszcza średnim i wyższym,
- 8) usprawnienie i rentowność poczty, telegrafu i telefonu,
- 9) poważna odbudowa i rozbudowa służby zdrowia.

10) duży wysiłek w dziedzinie opieki społecznej, zwłaszcza nad dziećmi,

- 11) opracowanie przez CUP trzyletniego planu,
- 12) wyszkolenie licznych kadr oficerskich i podoficerskich w odrodzonym wojsku i podniesienie poziomu naszego wojska w ogóle,
- 13) podniesienie prestiżu i znaczenia nowej Polski na arenie międzynarodowej i szereg innych.

Z czynnymi sobie w roku 1947:

Od obcych:

- 1) Utrwalenia międzynarodowego pokoju na zasadach powszechnego zaufania i szczerzej demokracji oraz głębokiej świadomości niebezpieczeństwa niemieckiego i pozostałości międzynarodowego faszyzmu.
- 2) ostatecznego uregulowania przyjaznych stosunków z braćmi narodem Czechosłowacji.
- 3) od państw zamożnych dużych i dla obydwu stron korzystnych kredytów na odbudowę naszego kraju.
- 4) od Wielkiej Brytanii zwrotu naszego złota i ułatwień dla Polaków na emigracji, pragnących powrócić do kraju.

Od siebie i dla siebie samych:

- 1) zgody i jedności narodowej,
- 2) zwycięstwa wyborczego demokracji i w związku z tym stabilności i spokoju wewnątrz kraju i możliwości naprawienia starych wspólnotnych pretensji,
- 3) wykonania odcinanej części trzyletniego planu odbudowy i dobrobytu.

- 4) usprawnienia i udoskonalenia bezpieczeństwa w kraju,
 - 5) szybką odbudowę wsi i gospodarstw chłopskich,
 - 6) dużego wzrostu dochodu społecznego i dalszej poprawy materialnej świata pracy i całego narodu,
 - 7) likwidacji spekulacji i pełnego rozwoju zdrowego handlu spółdzielczego i prywatnego rzemiosła i wszelkiej innej produkcji prywatnej,
 - 8) maksymalnego rozwoju naszej oświaty i kultury,
 - 9) pełnej opieki nad dziećmi, starcami i podopiecznymi w ogóle,
 - 10) dalszej serdecznej opieki wszystkich władz i całego społeczeństwa nad naszą miłą dzieją pracującą i uczącą się, którą okupacja hitlerowska ograbiała w okresie kucpactwa z praw do nauki i radości dzieciństwa
- i wiele innych naszych żywotnych i najdroższych pragnień.
- Wierzę głęboko, że jednością i naszą walecznością oraz uczciwą pracą napewno wiele z tych życzeń w roku 1947 osiągniemy.

Premier Osóbka-Morawski dziękuje za życzenia noworoczne

Warszawa. W dniu 1 stycznia Prezes Rady Ministrów ob. Edward Osóbka-Morawski przyjął w godzinach popołudniowych ministrów i podsekretarzy Stanu Rządu Jedności Narodowej oraz dyrektorów urzędów i instytucji podległych Prezydium Rady Ministrów, którzy złożyli Mu życzenia noworoczne. Prezes Rady

Ministrów przyjął również życzenia noworoczne od przedstawicieli Związku Rewolucyjnego Spółdzielni RP oraz Związku Gospodarczego Spółdzielni „Spółem”.

Prezes Rady Ministrów Edward Osóbka-Morawski składa tą drogą podziękowania wszystkim, którzy złożyli Mu życzenia noworoczne.

Wojska brytyjskie poszukują terrorystów w Palestynie

Londyn. Agencja Reutera donosi, że polcja i wojska brytyjskie odczuli kilka kwartałów i dokonały rewizji prawie w każdym domu poszukując terrorystów, którzy wychłostali ma-

jora angielskiego i trzech podoficerów. Aresztowano około 50 podejrzanych.

Agencja Reutera dodaje, że w ciągu roku 1946 zginęło w Palestynie z rąk terrorystów 73 żołnierzy i policjantów angielskich, a 128 zostało rannych. Wśród ludności cywilnej zarówno angielskiej jak i arabskiej straty wyniosły około 300 zabitych.

Zamknięcie wystawy przemysłu brytyjskiego

Londyn. Wystawa przemysłu angielskiego „Britania '46” że to zrobić” została zamknięta dnia 31 grudnia. Wystawę zwiedziło około 1 i pół miliona osób.

CO PISZĄ INNI

Stan wojenny

W Ameryce nie został jeszcze dotychczas ogłoszony stan wojenny. Ciekawo w związku z tym są wypowiedzi amerykańskiego komentatora radiowego.

„Robotnik” pisze na ten temat:

„Jest to niewątpliwie ciekawostką, ale — jak dowiedzieć się z słów amerykańskiego komentatora radiowego Lerner w Świadkach Złoty dotychczas formalnie nie został ogłoszony stan wojenny, pomimo upływu tak dużego czasu od dnia zakazania wojny. Co więcej, republikanie, którzy przed ostatnimi wyborami w USA domagali się zniesienia stanu wojennego, obecnie przetrwali kampanię na ten temat.

Lerner wyjaśnia to w ten sposób, że republikanie wolą skorzystać ze stanu wojennego, aby przeprowadzić ostry kurs przeciwko amerykańskimi związkom zawodowym, a z drugiej strony chcieliby to, by nie został ponownie ogłoszony stan wojenny, który by spowodował wycofanie wojsk amerykańskich z Europy.

Na szczęście reszta się przeciwstawia się amerykańskimi imperialistom i nie chce tego. Przed kilku dniami Wallace i La Guardia wyszli na poligonie i powiedzieli, że nie chcą amerykańskich ogólnych postępowych. Nie porządku danym stała sprawa utworzenia centrum ruchu postępowego w USA. „Szary” obywatel amerykański tak samo nie chce wojny, ani stanu wojennego, jak Amerykanin Polak czy Francuz. Dlatego z otuchą wkraczamy w nowy 1947 rok.

O przyjęciu polsko-czechosłowackiej

Socialista czechosłowacki Oldřich Berger, towarzyszący ostatnio min. Lantzmanowi po jego podróży po Polsce zamieścił w t. g. „Svet Prace” artykuł, w którym między innymi czytamy:

„Polsko-czechosłowacka przyszłość jest kluczem do rozwiązania raz na zawsze niemieckiej kwestii. „Drang nach Osten” Polsko-czechosłowacka przyszłość jest podstawą do zapewnienia bezpiecznego i trwałego rozwoju naszych państw i do osiągnięcia sprawiedliwego pokoju. Punkt wyjścia do tego rozwiązania znajduje się na Odrze, która musi pozostać słowiańską rzeką. Pozostałe sprawy graniczne uregulujemy sami, bo musimy sobie Odrę sami potrafić w ten sposób rozwiązywać, a wchodząc w zakres sprawy, nigdy nie pozwolimy wybudować skuterowej balery przeciwko niemieckiej ekspansji”.

Pan baron

W łódzkiej „Głosie Robotniczym” czytamy felieton, w którym autor, wykazując szlachetną panującą w umysłach „degradowanych arystokratów”, przytacza jako najświetniejszy dowód oświadczenie Andersa, który nosi obok szlif generalskich tytuł barona.

Oto w wywiadzie, udzielonym korespondentowi szwajcarskiego piśmie „Die Tat”, oznajmił krótko i wesoło, że nasze Ziemię Odzyskaną powinni być swobodnie Niemcom, gdyż Polska zdaniem pana Andersa nigdy nie zabuduje i nie zagospodaruje tych terenów. „Wiesz, „glupota” byłoby walczyć o utrzymanie Wrocławia i Szczecina przy Polsce. Takie rzeczy, wódz i „mat opatrzeniowy” reszki polskiej ku brzośnie wszystkich Scheubnerów, Neumannów, Spiekerów.

Szkoda czasu i papieru na dyskusję z baronem Andersem. I ten się baliński arystokrata potwierdza głoszący przez „wyższe sfery” regułę, że arystokracja z innej ulepienia jest głębiej niż populizm „chamstwo”, że w arystokratycznych tyłach płynie krew białyma, a nie — jak u zwykłych śmieciaków — czerwona. Poostawiamy chętnie przywilej „innej gminy” i „błędnej braci” Polackim i Komorowskim, Andersom i Grucholskim. Nasza krew jest polska, więc zdrowa, twórcza, gęsta z słońca i z której nie ulepięno, w ogóle świadczą o niej dzieje i świadczą o niej tak dalece że nie stajemy się nam doświadczeni nie lejdactwa i matactwa, dokonujemy sporczywie w cieniu wielopaltowych koron, herbów lip, emblematów nie sławnej, z uszanowaniem, głąbko bezprowotale przesłaliści.

Nowy Rok w Belwederze

(Dokończenie ze str. 1-3)

narodami ponosi w tej wojnie i naród polski. Ale tenże ten i odbudowa pokojowa świata będą postępowały sztywno, umiarkowanie, bez pomocy wzajemnej i współpracy narodów, pragnących trwałego pokoju. Pod tym względem zegnamy miniony rok, jako rok niezwykłych osiągnięć. Nigdy przed tym współpracą pokojową państw, pomimo i w podziemiu nad odbudowę „niszczonych krajów”, tręska o utrwalenie przyjaznych stosunków międzynarodowych na najdłuższy okres dziejów ludzkich nie odniosły tak szerokiego i wspaniałych sukcesów, jakie z radością obserwujemy na progu nowego roku.

Naród polski ze szczególnym oddaniem podjął obywatelną i odważną własną kraj i nie z mniejszym zapałem przystąpił do współpracy międzynarodowej dla utrwalenia pokoju, dla zacieśnienia przyjaznych współdziałania i gospodarczego i politycznego i kulturalnego i postępu kultury ogólnoludzkiej.

Dziękuję Panom za życzenia w

imieniu własnym, Rządu i Narodu Polskiego i prozę Panów o przekazanie nam tych życzeń reprezentowanym przez Panów krajom w imieniu Polski. Życzę również osobliwie Panom pomysłowości i zadowolenia z pracy, która służy sprawie zacieśnienia szczerych i przyjaznych stosunków między Polską a wszystkimi miłującymi wolność narodami i ma do znaczenia dla pogłębienia współpracy międzynarodowej i utrwalenia pokoju.”

Dzielnym Korpusu Dyplomatycznego serdecznie dziękuję ob. Prezydenta, który przedchodzi z kolei przed zgromadzonymi przyjmując od nich życzenia.

Po części oficjalnej Prezydent Krajowej Rady Narodowej podejmował członków Rządu, przedstawicieli dyplomatycznych państw obcych i generalicję lampką wina.

Wielką radością składali ob. Prezydentowi życzenia dziennikarze zagraniczni.

Przybywającym do Belwederu gości witała na dziedzińcu Kompania Honorowa Wojska Polskiego.

Oświadczenie premiera egipskiego w sprawie Sudanu

Londyn. Agencja Reutera donosi z Kairu, że premier egipski Nokrasi Pasza wygłosił w parlamencie przemówienie, w którym podkreślił, że wszelka polityka brytyjska dążąca do oddzielenia Sudanu od Egiptu jest niewątpliwie polityką wroga wobec Egiptu. Premier dodał, że naród sukański pragnie połączenia z narodem egipskim i nigdy się nie zgodzi na proponowany ustroj. Oświadczenie to wywołało wielki entuzjazm wśród członków parlamentu, którzy przez dłuższy czas oklaskiwali przemówienie premiera.

Liczne ofiary gradu w Australii

Londyn. Agencja Reutera donosi z Sydney, że spadł tam niezwykle wielkości grad, który poranił około 100 osób, 50 osób musiało odwieźć do szpitala. W wielu domach grad wybił szyby.

Na choinkę dla biednych dzieci

W drugim dniu świąt Bożego Narodzenia odbyła się w Hajówce w Domu Leśnika zabawa taneczna z udziałem orkiestry wojskowej zorganizowana przez miejscowe koło

społeczne obywatelskiej Ligi Kobiet. Dochód z tej zabawy w sumie 13.000 zł. został przeznaczony na choinkę dla biednych dzieci.

OBWIESZCZENIE

Izba Skarbowa przypomina, że z dniem 1 stycznia 1947 r. wchodzi w życie rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 31 października 1946 r. o księgach handlowych, uproszczonych i podatkowych (Dz. URP. Nr 65, poz. 365).

Wszyscy podatnicy podatku obrotowego, jeżeli nie mają obowiązku prowadzenia ksiąg handlowych, obowiązani są prowadzić księgi uproszczone, bądź księgi podatkowe.

W szczególności księgi uproszczone obowiązani są prowadzić podatnicy bez względu na wysokość obrotu w przedsiębiorstwach: 1) sprzedaży towarów kupcom do dalszej odsprzedaży, bądź przedsiębiorstwom przemysłowym lub zakładom rzemieślniczym do dalszej przeróbki, 2) sprzedaży zegarków i kamieni szlachetnych, 3) zakładów gastronomicznych, zatrudniających czterech lub więcej osób łącznie z właścicielem i członkami jego rodziny, 4) hoteli i pensjonatów ponad pięć pokoiów do wynajęcia, 5) zakładów leczniczych, przychodni lekarskich, laboratoriów analitycznych, 6) zakładów kąpielowych, 7) teatrów i kabaretów, 8) zakładów fotograficznych, zatrudniających personel najemny, 9) pralni zatrudniających ponad 5 osób, 10) przewozu towarów, przy użyciu chociażby jednego samochodu lub więcej niż 4 koni, 11) żeglugi morskiej i rzecznej, 12) w olejarniach i młynach posiadających walce, 13) zakładów pogrzebowych oraz 14) w wszelkich przedsiębiorstwach przemysłowych i rzemieślniczych zatrudniających przy ręcznej produkcji 7 lub więcej osób, a przy produkcji z użyciem silników 4 lub więcej osób. W zależności od wysokości obrotu mają obowiązek prowadzenia ksiąg uproszczonych podatnicy, których obrót w przedsiębiorstwach o charakterze wyłącznie usługowym wynosi więcej niż 1.000.000 zł., a w pozostałych przedsiębiorstwach więcej niż 2.500.000 zł. rocznie.

Księgami uproszczonymi są: a) księga kasowa i b) księga obrotów (zakupu, sprzedaży, świadczeń).

Wszyscy inni podatnicy mają obowiązek prowadzenia ksiąg podatkowych, a mianowicie:

- 1) podatnicy prowadzący przedsiębiorstwa, które zakupują towary, celem sprzedaży w stanie nieprzerobionym bądź przerobionym, lub nie będąc przedsiębiorstwem komisowym przyjmują towar do sprzedaży na cudzy rachunek — prowadzą księgę podatkową Nr 1 (księga zakupu towarów)
- 2) podatnicy prowadzący przedsiębiorstwa przemysłowe lub zakłady rzemieślnicze, przyjmujące zamówienia na wykonanie półwyrobów lub wyrobów gotowych, czy to z własnego czy też z powierzonego surowca — prowadzą księgę podatkową Nr 2 (księga zamówień)
- 3) lekarze, lekarze weterynarii, lekarze dentyści, felczerzy, adwokaci, obrońcy sądowi, inżynierowie (geometry), technicy — prowadzą księgę podatkową Nr 3 (księga dla wolnych zawodów)
- 4) podatnicy prowadzący zakłady fryzjerskie, bądź gabinety kosmetyczne — prowadzą księgę podatkową Nr 4
- 5) podatnicy podatku dochodowego, pobierający dochody z budynków w których ilość izb mieszkalnych przekracza 20 lub ilość izb użytkownych na zakłady handlowe, przemysłowe lub rzemieślnicze przekracza 5, a które są położone w miastach będących siedzibą Urzędów Skarbowych, lub innych z ilością ponad 5.000 mieszkańców — prowadzą księgę podatkową Nr 5.

Zwolnieni od obowiązku prowadzenia ksiąg podatkowych są podatnicy, którzy:

- a) opłacają zryczałtowany podatek obrotowy na zasadach określonych w rozp. Min. Skarbu z dnia 20. I. 1946 r. (Dz. URP Nr 5, poz. 49),
- b) prowadzą zakład rzemieślniczy, zatrudniający jednego członka rodziny lub jednego ucznia, z wyjątkiem zegarmistrzów i jubilerów.

Równocześnie zwraca się uwagę, że na dzień 1 stycznia 1947 r. obowiązują sporządzenie z natury inwentarza przez tych podatników, którzy mają prowadzić księgi handlowe bądź księgi uproszczone, oraz sporządzenie z natury remanentu towarów, surowców i półwyrobów, jak również zestawienia niewykonanych zamówień przez tych podatników, którzy mają prowadzić księgi zakupu towarów (księga podatkowa Nr 1) i księgi zamówień (księga podatkowa Nr 2). Zaopatrzone w datę i podpis brudnopisy inwentarza względnie remanentu mają być przez podatników przechowywane.

Porównując od dnia 2 stycznia 1947 r. rozpoczną Urzędy Skarbowe i Urząd Rewizyjny przeprowadzanie w przedsiębiorstwach podatników kontroli zgodności z naturą sporządzanych na dzień 1 stycznia 1947 r. remanentów.

Izba Skarbowa zaznacza, że w myśl obowiązujących przepisów już sam fakt niezaprowadzenia ksiąg, albo założenia i prowadzenia ich w sposób nieprawidłowy pociąga za sobą dla podatników uciążliwe skutki w formie:

- 1) odebrania księgom mocy dowodu w postępowaniu podatkowym i w konsekwencji narazania podatników na ustalenie im podstawy opodatkowania w drodze oszacowania (art. 118 dekretu o postępowaniu podatkowym),
 - 2) podwyższenia stawek podatku obrotowego o 50% zgodnie z przepisami art. 17 ust. 4 dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku obrotowym (Dz. URP z roku 1946 Nr 3 poz. 23), wreszcie
 - 3) zamknięcia przedsiębiorstwa, jeżeli podatnik nie prowadzi ksiąg handlowych, ksiąg uproszczonych lub podatkowych mimo, że z mocy przepisu jest do tego obowiązany (art. 167 dekretu o p. p.).
- Księgi uproszczone i księgi podatkowe są do nabycia w miejscowych Urzędach Skarbowych, które udzielają zgłaszającym się podatnikom wyjaśnień na wątpliwości, jakiego rodzaju księgi ma się prowadzić.

Izba Skarbowa w Białymstoku

POLECAMY
kawę prawdziwą i herbatę oraz rasę mieszaną kawy zbożowej z prawdziwą
HIAŁO T. CKA
SCIEŻYŃSKA 500 ŻYWO

Śluchamy białostockiego radia

Platki, 3 stycznia 1947 r.
Godz 6.00 Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy Program lokalny: 8.50 Muzyka poranna z płyt 9.10 Artykuł wstępny 9.20 Jedność Narodowa, 9.25 listy i korespondencja 9.30 Dzień bieżący, 9.35 — 11.57 Przerwa. 11.57 Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy Program 10.00 kasy 14.00 Pogadanka informacyjna 14.15 Muzyka z płyt 14.40 10 minut poezji 14.50 Muzyka taneczna z płyt 15.00 Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy 24.00 Hymn. Koniec audycji

TEATR i KINO

Teatr Miejski — Jech Czworo — sztuka w 3-acta, 4. Z-polskiej.
Początek o godz. 17.30
Kino Her — „Kaprys miłości” film produkcji amerykańskiej.
Początek o godz. 15, 17, 19.
Kino Ten — „Ulica rozdzierców”. Najnowszy film francuski.
Początek o godz. 15 17, 19.

Ogłoszenie o przetargu

Izba Skarbowa w Białymstoku ogłasza nieograniczony przetarg na wykonanie 20 szaf biurowych, 40 stołów biurowych i 50 krzeseł biurowych dębowych według podanych wzorów. Wzory ofert otrzymać można w Oddziale Gospodarczym Izby.
Oferty należy składać w Oddziale Gospodarczym Izby Skarbowej w Białymstoku przy ul. Sienkiewicza 40 do dnia 19 stycznia 1947 roku.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 20 stycznia 1947 roku o godz. 10-ej.

Na pomie zdemobilizowanym żołnierzom

Główny Przedstawiciel PCK w Białymstoku wplacił do Komitetu Pomocy Zdemobilizowanym Żołnierzom ofiarę w wysokości zł. 2000.

Zamiast kwiatów

W dniu imienia 1-go sekretarza Komitetu Wojewódzkiego PCK ob. Mieczysława Bodalskiego, Wojewoda białostocki ob. Dybowski i sekretarz Woj. Zarządu SL ob. Kościelowski składają po 1.000 zł dla rodzina pomordowanych robotników i Chodakowa.

Na Daninę Narodową

Gmina Hajówka wplaciła na Daninę Narodową do dnia 31 grudnia 1946 sumę wynoszącą 1 milion 163.000 zł

Na odbudowę Warszawy

Do dnia 24 ub. m. Komitet Odbudowy Warszawy zebrał na terenie gminy Hajówka 438 055 zł.

Poszukuję siostry Marii Jasulaniec, zamieszkałej ostatnio w Winiu. Adres: Jan Jasulaniec, Białystok, ul. Polesia 19 Zakład Mechaniczny Nr 4.

Poszukujemy wywaleniowanej nanazy (cici) do prowadzenia świetlicy fabrycznej. Warunki stosownie do umowy. Prosimy zgłaszać się w Wydziale Personalnym Państw. Zakł. Mechan. ul. Starobojarska 32 codziennie od godz. 9-18 ej w soboty od godz. 9-18 ej.

Uważam się zgubionym dowód ces listy na nazwisko Szustkiewicz Edward z J. na. znan. wieś Jerville, gm. Sokółka

Uważam się zgubioną legitymację Nr 105 na nazwisko Kłodziej Helena, zam. Rynek Kociuszki 4

W o z w a n i e

Wzywa się wszystkie osoby, wzgl. firmy, posiadające nie zrealizowane roszczenia w stosunku do niemieckich osób fizycznych i prawnych oraz władz b. Rzeszy Niemieckiej, aby zarejestrowały te pretensje w niżej wymienionych placówkach rejestracyjnych:

- 1) wszystkie Starostwa Powiatowe, Grodzkie i Zarządy Miast Wydzielonych (referaty szkół wojennych),
 - 2) w m. Łodzi — Wydział Statystyczny — Al. Kościuszki 1,
 - 3) w m. st. Warszawie — Wydział Stat. Wojennych, al. Marszałkowska Nr 8.
- Rejestracja ma na celu stwierdzenie podstaw do realizacji wymienionych roszczeń. Złożeniu podlegają następujące pretensje:
- a) o niewykonane zobowiązania umowne,
 - b) z tytułu udziału majątkowego polskiego w niemieckich przedsiębiorstwach przemysłowo-handlowych,
 - c) z tytułu znajdującego się w Niemczech majątku nieruchomości polskiego,
 - d) z tytułu rozrachunków, wkładów i rachunków bieżących obywateli polskich w bankach niemieckich w Niemczech,
 - e) z tytułu wywiezionych z Polski do banków niemieckich akcji, obligacji, papierów wartościowych, weksli, depozytów i wszelkiego rodzaju walerów,
 - f) z tytułu zajęcia depozytów i otwarcia safosów w bankach zagranicznych, kontrolowanych przez władze okupacyjne niemieckie,
 - g) z tytułu ubezpieczenia i inne

Do wniosków winny być dołączone dowody w odpisie, które będą poświadczane przez placówkę rejestracyjną po okazaniu oryginału. Nadmieniam, że pretensje w stosunku do osób lub firm, mających swą siedzibę na terenie Austrii, winny być również zgłoszone Placówce rejestracyjnej dysponującej formularzami rejestracyjnymi i udzielającej wszelkich dodatkowych informacji. Rejestracja jest bezpłatna.

Termin składania wniosków upływa z dniem 15 lutego 1947 r.

Biuro Odszkodowań Wojennych
przy
Prezydium Rady Ministrów

Przeznaczenie i dostarczenie na miejscu gotowca lub pościł miejscem — 35 zł, kwartalnie — 250 zł, półrocznie — 500 — zł, rocznie — 1000 zł
Cena ogłoszeń za tekstem i m/m szerokość: 1 kolumna — 15 zł, w tekście — 25 zł. Ogłoszenia inne: urzędowe i przetargi — 10 zł. za 1 liniję stor. i nagłówki, drobne — 5 zł.
Cena ogłoszeń za tekstem i m/m szerokość: 1 kolumna — 15 zł, w tekście — 25 zł. Ogłoszenia inne: urzędowe i przetargi — 10 zł. za 1 liniję stor. i nagłówki, drobne — 5 zł.
Ogłoszenia nadawane z prowizją będą zamieszczane po uprzednim opłaconiu